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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 356/2014-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 26 de setembro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor

Miguel Canizares Junior

Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. Ot 12014.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
complementagdo, no exercicio de 2014, do valor das subvengbes sociais as
entidades ACIPP, Lar dos Idosos, Casa Lar e Luizas de Marilac’, e a respectiva
justificativa. ,

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. Justificamos tal
solicitagdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacao de medidas urgefites e necessarias
decorrentes desta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

JUSTIFICATIVA |
Projeto de Lei n® (.03 , de 26 de setembro de 2014.

‘ Por intermédio da Lei Municipal n5 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, foi
autorizado, no exercicio de 2014, a concesséo de subvengbes sociais as entidades
do Municipio. No tocante as entidades Associacdo Comunitéria Integrada de

Paraguacgu Paulista

Idosos), Associagio de Proteg&o a Crianga e ao
(Casa Lar) e Associagéo Luizas de

subvencdes sociais de origem federal e estadual:

~

HEAN

(ACIPP), Associagéo Sociedade Séo Vicente de Paula (Lar dos
Adolescente de Paraguacu Paulista
Marilac a situacdo era a seguinte, quanto as

" ENTIDADE BENEFICIARIA | DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL
‘Associagéo Comunitaria Integrada de| Assisténcia
1 Paraguacu Paulista — ACIPP Social 67.271,40| 65.000,00| 13.000,00 145.271,40
\ - . x - A .

| Associagao Sociedade S3o Vicente de| Assisténcia

Paula - Lar dos |dosos Social 4164420, 23.000,00, 15.400,00 80.044,20
| Associacdo de Protec@o a Crianca e Assisténcia .

ao Adolescente de Paraguacu Paulista Social 67.271,40 61.000,00| 13.000,00| 141.271 40
—Casa Lar ) ]

Associacdo Luizas de Marilac Asg'zf:?:f'a 5125440 24.000,00 75.254,40

I I R

Considerando os repasses realizados pelos Governos Federal

e

Estadual até entdo, e a previsdo de repasses até o final do exercicio, O

Departamento Municipal

exercicio de 2014, do valor das subvencde

especificadas, na seguinte conformidade:

| - Associagdo Comun
R$ 9.427.25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e vin

repasse federal;

Il - Associa§éo Sociedade Sao Vicente de Paula

736,75 (setecentos e ftrinta e seis reai
federal, e R$ 634,80 (seiscentos e trinta e quatro reais e oi

repasse estadual.

de Assisténcia Social solicitou a complementagéo, no
s sociais as entidades abaixo

itaria Integrada de Paraguacu Paulista (ACIPP):
te e cinco centavos) de

(Lar dos ldosos): R$
s e setenta e cinco centavos) de repasse
tenta centavos) de

Prefeitura Municipal da Estanci
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jorna
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

1] - Associacdo de Protegdo a Crianca e ao Adolescente de
Pa(agu_agu Paulista (Casa Lar). R$ 9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete
reais e vinte e cinco centavos) de repasse federal,

‘ IV - Associacdo Luizas de Marilac: R$ 3.624,80 (trés mil seiscentos e
vinte e quatro reais e oitenta centavos) de repasse estadual.

O valor total da complementagdo das subvengdes as referidas
entidades é de R$ 19.591,25 (dezenove mil quinhentos e noventa € um reais e vinte
e cinco centavos), relativos a repasses federais, e R$ 6.959,60 (seis mil novecentos
e cinquenta e nove reais e sessenta centavos), relativos a repasses estaduais.

Considerando o disposto acima, fixa-se para o exercicio de 2014 o
valor das subvengdes sociais destinado as entidades abaixo especificadas:

~ ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL |

Associacdo Comunitaria Integrada de | Assisténcia R D

Paraguacu Paulista - ACIPP Social 67.271,40| 65.000,00| 22.427,25| 154.698,65

Associacdo Sociedade Séo Vicente de Assisténcia SN | I

ol Lot dos 1dosos Social 4164420 23.000,00, 16.136,75 80.780,95

Associacao de Protecdo a Crianga e ao Assisténci

Adolescente de Paraguagu Paulista — Soc I‘a 67.271,40| 61.000,00| 22.427,25| 150.698,65

Casa Lar ocia

Associacdo Luizas de Marilac . Asgi‘i‘fm 5125440 27.624,80 L 78.879,20
_— [ R

Posto isto, encaminha-se a presente propositura que “Dispoe sobre
autorizacdo ao Poder Executivo para a complementagdo, no exercicio de 2014, do
valor das subvencdes sociais as entidades ACIPP, Lar dos ldosos, Casa Lar e
Luizas de Marilac’.

As subvencgdes sociais serao concedidas nos termos estabelecidos na
Lei Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demais normas inerentes a
espécie. O Anexo Unico (Relagéo das Entidades Beneficiarias) da Lei Municipal n°
2.895 de 4 de fevereiro de 2014, passa a vigorar com a redagéo constante do
Anexo | desta propositura, devidamente consolidado. )

Importante salientar que, as entidades beneficiarias vém aplicando,
obrigatoriamente, esses recursos no desenvolvimento de suas atividades sociais,
bem como realizando a devida prestagéo de contas perante a Fazenda Municipal, na
forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o Municipio.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
) Estado de Sao Paulo '

Considerando as despesas com a execugéo da presente propositura,
no que se refere aos repasses federais, o Poder Executivo solicita a autorizagao
para abrir no Orgamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2014, um
crédito adicional suplementar no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil quinhentos e '
noventa e um reais e vinte e cinco centavos), com a classificagdo constante do
Anexo |l deste projeto de lei.

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional suplementar
serdo provenientes do excesso de arrecadacdo constante do Anexo |l desta
proposta. O excesso de arrecadagao decorre de repasses provenientes do Governo
Federal. No tocante & complementagao por conta de repasses estaduais n&o sera
necessaria suplementagao, pois existe saldo orgcamentario.

Nos termos dos artigos 189, inciso ll, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagéo e votecéo. Justificamos tal
solicitagéo, em face da relevancia e urgéncia da matéria erfi pauta g.& fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de/medidas urgenies e necessarias
decorrentes desta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° Q.Q_fi , DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a complementagao, no
exercicio de 2014, do valor das
subvengdes sociais as entidades ACIPP,
Lar dos ldosos, Casa Lar e Luizas de
Marilac.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a complementar, no exercicio
de 2014, o valor das subvengdes sociais as entidades que especifica:

| - Associagdo Comunitéria Integrada de Paraguacu Paulista (ACIPP): R$
9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) de
repasse federal;

Il - Associacdo Sociedade S&o Vicente de Paula (Lar dos Idosos): R$
736,75 (setecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) de repasse federal,
e R$ 634,80 (seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) de repasse estadual.

Il - Associacdo de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista (Casa Lar): R$ 9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e
cinco centavos) de repasse federal, o

IV - Associacdo Luizas de Marilac: R$ 3.624.80 (trés mil seiscentos e
vinte e quatro reais e oitenta centavos) de repasse estadual.

Art. 2° Considerando o disposto nesta lei, fixa-se para o exercicio 2014 o
valor das subvencdes sociais destinado as entidades abaixo especificadas:

" ENTIDADE BENEFICIARIA | DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL

| Associacao Cqmunitéria Integrada de Assisténcia 67.271,40 65.000,00, 22.427,25| 154.698,65

Paraguacu Paulista—ACIPP_ | Sodal | N R ,

EAssociagéo Sociedade Szo Vicente de Assiste’_zncia 41.644.20 23_000,00 16.136,75| 80.780,95

' Paula - Lar dos |dosos Social N R B

Associacio de Protecdo a Crianga e ao Assisténcia

Adolescente de Paraguagu Paulista — ; 67.271,40| . 61.000,00 22.427,25| 150.698,65
Social . .

Casa Lar -

Associacdo Luizas de Marilac Asss'zi‘?;"c'a 51254,40| 27.624,80 78.879,20|

i I ihins SN SV S R

| I— — — —_— —

§ 1° As subvengdes sociais $ rdo concedidas nos termos estabelecidos
na Lei Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demais normas inerente
espécie.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo -

~ Projeto de Lei n° , de 26 de setembro de 2014 ................... e et ee s Fls. 2de 3

§2° O Anexo Unico (Relacdo das Entidades Beneficiarias) da Lei
Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, passa a vigorar com a redacéo
constante do Anexo | desta lei.

Art. 3° As entidades beneficidrias obrigam-se a aplicar 0s.recursos
mencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa aplicagao,
na forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o Municipio.

Art. 4° Considerando as despesas com a execugédo da presente lei, no
que se refere aos repasses federais, fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil quinhentos e noventa e
um reais e vinte e cinco centavos), com a classificagéo constante do Anexo I| desta lei.

Art. 5° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional
suplementar de que trata o art. 4° desta lei, no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil
quinhentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), serdo provenientes do
excesso de arrecadagéo, conforme consta do Anexo lll desta lei.

§ 1° O excesso de arrecadacao decorre de repasses provenientes do
Governo Federal.

§ 2° No tocante a complementagdo por conta g€ repassg
sera necessaria suplementac&o, pois existe saldo gfcamep ario.

estaduais néo

Art. 6° Esta lei entra em vigor na daj
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 26 de setembro de 2014 ..o Fls. 3de 3
ANEXO |
~ ANEXO UNICO — RELAGAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVENGOES SOCIAIS NO
EXERCICIO 2014 ‘
(Lei n° 2.895, de 04/02/2014, alterada pelo Projeto de Lein® , de’ 26/09/2014)

v — T ’4 T T ’7"7’7_'—4_'
 ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL| TOTAL |
Associacéo de Pais e Amigos dos |Assisténcia
|Excepcionais - APAE Social 67.271,40) 64.000,00| 58.000,00 189.271,40
Associacdo Comunitaria Integrada de Assisténcia
P_ar@agu Paulista — /-_\CIPP Social 67.271,40 65.000,00] 22.427,25 _1_5476%63
Associacao Sociedade Sao Vicente de Assisténcia - ‘

Paula -Lar dos Idosos lsocial | 4164420 2363480| 16.136.75 8141575
Associacao de Protecao a Crianga e ao i
Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa |Assisténcia

Lar Social | 67.27140 61.00000] 22.427,25 150.698,65
Associacao de Protecdo a Crianca e ao

Adolescente de Paraguacu Paulista— Casa |Assisténcia :
Lar-ProjetoCARA  |Socil | 14308520, | 14908520
Associacao de Protecdo a Crianca e ao

Adolescente de Paraguacu Paulista— Casa |Assisténcia

L ar - Adolescentes Férum Social 83.501,96 83.501,96
B Assisténcia [

Esociagéo Luizas de Marilac - Social 51.254,40| 27.624,80 78.879,20
TOTAL - | 521.209,96] 241.259,60,118.991,25| 881 550,81
ANEXO I

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

3.3.50.43.00
05

500 041

TOTAL DAS SUPLEMENTACOES R$

Fontes de Recurso
05 00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

SUBVENGOES SOCIAIS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MDS PROTECAO SOCIAL ESPECIAL APAE

19.591,

25

19.591,25

ANEXO lli

19.591,25

19.591,25

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguag¢
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mari
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

LEIN°. 2.895, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a concessdo, no exefcicio
de 2014, de subvengdes sociais a
entidades que especifica.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

) A_rt: 1‘f Fica o Poder Executivo autorizadp a conceder, no exercicio de 2014,
subvengles sociais as entidades relacionadas abaixo: -

ENTIDADE BENEFICIARIA . DESTINAGAO | MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL| TOTAL

Associacac de Pais e Am isté : C f
¢ e 1gos  dos  Assisténcia 67271,401 64.000,00 5800000 18927140

Excepcionais - APAE Social '

Associagdo - Comunitaria IMegradaATé Asrsisténciag_? . . L )

Paraguagu Paulista — ACIPP Socal  ©7271.40; 6500000 13.000,00 14527140
,,,,, R e ot o . i PR [ —m

Associagdo Sociedade Sao Vicente del| Assisténcia - '

Paula - Lar dos |dosos Sociai . 4164420  23.000.00. 15.400.00 80.044,20

Assaciagao de Protecdo & Crianga e ;)W Assisté ‘ : o o o l

'Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa g‘zc‘;‘"a 67 271,40 61.000,00 13.00000. 141.271.40

; . : :

Lar

—_— - ——— — }

Assoctagdo de Protecdo & Crianga e ao

. Adolescente de Paraguagu Pauhsta ~ Casa | As;ii?:lcta | 143085,20% i . 143.085,20;

| Adolescente de Paraguacgu Paulista — Casa A s;lztén'ma 8350196 ' 8350196
Lar - Adolescentes Forum ca | ;
| — e — p ; 3 ‘ —_— E e , - J— ll -
Associagao Luizas de Marillac p‘“s‘g‘c?;‘f”’ . 5125440/ 24.000,00 i 75.254,40'
TOTAL , ~ | 521.209.96! 237.000.00| 99.400.00; 857.699.96

Paragrafo unico. As subvengdes sociais serdo concedidas.

| - nos termos das Leis Municipais n° 2.681, de 22 de fevereiro de 2010; n®
2.873, de 12 de julho de 2013 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014); e n°. 2.889, de 22 de
novembro de 2013 (Lei Orcamentaria Anual 2014), o

~ Il- e com aobservagdo dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n° 4 320, de 17 de
margo de 1964, no tocante a destinagdo dos recursos e a fiscalizago das condigdes da
instituicao beneficiaria. ‘

Art. 2°  As entidades beneficianas obrigam-se a aplicar 0s recursos
subvencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa aplica¢ao, na
forma estabelecida nos convénios ou contratos fimados com 6 Municipio.

Art. 3° Os valores referentes as subvengoes sociais seréo liberados em até
12 (doze) parcelas, durante o exercicio financeiro de 2014. ﬁ{

Prefeitura Municipai da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n® 44 547 305/0001-93
' Av. Siquerra Campos, 1 430 ~ Praga Jornalista Mario Pacheco  Centro - CEP 19 700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein®-2.895, de v4 de fevereiro de 2014 .. ..o FiIs. 2 de 2

) Aft. ¢_¥° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta .
das dotagdes proprias constantes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5° Estalei entraem vigor‘ na da
a 1° de janeiro de 2014.

A QUEIROZ
unicipal

REGISTRADA nesta Secretans
afixado em

Chefe de Gabinete

Projeto de Ler: (fgPL { JPLC ( JPEMLOMN® .. OX ;.

Protocolo na Camara’ . /‘:} 6 52-2. . Data. 0&‘7/ 01 W jt/

Autdgrafo. U'fj 11 Data de Aprovagao: 2] ‘.;,5 A ‘C’lf‘q o . .

[ \ . . ; . . .
Publicagdo X< Coneo 86— {‘b\"“’ s Data: ‘v”l(“f'ﬁ ... . Edigo: . “Q.\,.C“g ;
Visto do sefvidor responsavel BN : '
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucéo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso |1, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessio Legislativa em curso, com seus atuais

membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

Il - As ComissBes Rermanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que terdo-
competéncia em relagdo as matérias das Comissées que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das disposi¢des regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugo entra em vigor na data de sua pdblicagéo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragdes e demais disposigdes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas apés a proposi¢do ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigdo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sesséo legislativa, salvo deliberag&o do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-3o todas proposi¢des que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberacdo da Camara e ainda se encontrem em tramitag&o, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissées; |
Il - J& aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
1l - De iniciativa popular;
[V - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo anico - A proposigao podera ser desarquivada mediante requenmento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagao desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V

Do regime da tramitagao das Proposi¢des
Art. 189 - As proposigoes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
| - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
Hl - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigées:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
. que somente serd submetido & apreciagdo do Plenério se for apresentado, com a -
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposigdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado & Ordem do
Dia;

Il - O requerimento de Urgenma Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagéo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
{trinta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo dnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discusséo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e

cinco) dias para apreciagao.
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§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissoes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Cémara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento. '

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissdo Permanente
avocara o processo e emitira parecer. '

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir 0 seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa. '

Art. 194 - A tramitagdo ordindria aplica-se as proposi¢des que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO Il
Dos Projetos
Secgao |
Disposi¢des Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungao legislativa por meio de:
I - Proposta de Emenda a Lei Organica;
I - Projetos de Lei; .
[l - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolug&o.
Paragrafo tnico - S requisitos para apresentag¢do dos projetos:
a) Ementa de seu conteudo; ’
b) Enunciagdo exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengdo da revogagao das disposi¢des em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposi¢do circunstanciada dos motlvos de mérito que
fundamentem a ado¢do da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Orgénica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
_ Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda & Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que n3o esteja sob intervengdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda & Lei Orgénica sera submetida a dois tumos de votacao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. .
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda & Lei Orgéanica, no que ndo colidir-com 0
estatuido nesta segdo, as disposigdes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis.

SEGAO il
’ Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposigdo que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito.
Paragrafo unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
[l - Da Mesa;
[} - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, 6rgaos e entidades da
Admmlstragao Publica Municipal;

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Admumstragao publica direta e autarquica
bem como a fixagao e aumento de sua remuneragéo;

Hi - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigdo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165 167, Vda C. F.)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admmdas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias néo seréo
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, paragrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagéo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constituigdo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagio por quérum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposi¢des regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagéo.

" Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejeicéo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sess&o legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituicdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do D|a independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - S3o de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagéo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo Vil deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo & a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo sujeita & sang&o do Prefeito e
cuja promulgagéo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido

c) a concessdo de licenga ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ac Municipio.

§ 2° - Serd de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagéo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, @ Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugéo



